
 

1 

  

Decreto di assegnazione dei docenti alle classi  

a.s. 2024-2025 
 

La Dirigente scolastica 
 

Visto    l’art.396 comma d) del D. l.vo 297/1994 

Visto    l’art. 7 lett. b) del d.lgs 297/1994; 

Visto l'art. 10, comma 4 del d.lgs 297/1994; 

Visto il CCNL Comparto Scuola in vigore; 

Visto    l'art. 1 commi 78 e 79 della Legge 107/2015; 

Visti i provvedimenti dell’USR Sicilia e dell’USP AT di Ragusa  

Viste le delibere n° 85 del CD del 10/05/2024 e n° 180 del CdI del 

10/05/2024 sui criteri di assegnazione dei docenti alle classi e alle 

attività; 

Considerate le esigenze organizzative legate ai lavori di ristrutturazione del plesso 

di Via Anna Romano Assenza;  

Considerati gli esiti delle valutazioni e delle priorità emerse in sede collegiale ed 

evidenziate nel Rapporto di Valutazione pubblicato; 

Considerati i contenuti dei documenti fondamentali della scuola: RAV, PTOF, 

PDM, PAI; 

Considerata la necessità di garantire la valorizzazione del personale docente al fine 

del miglioramento continuo della qualità del servizio; 

Tenuto conto  che tutti i docenti assegnati alle classi e sezioni sono ugualmente 

responsabili della conduzione delle attività educative; 

Fatto salvo il principio delle pari opportunità professionali e dell’ineludibile senso 

di contitolarità a carico di ogni docente e, in special modo, la 

collegialità, la corresponsabilità e l’unitarietà dei consigli di classe 

Visto il proprio decreto di assegnazione dei docenti alle classi 

dell’11/09/2024 prot. n°12866 e tenuto conto dei refusi in esso 

contenuti 

Visti gli esiti dei provvedimenti della mobilità docenti 

Visti gli incarichi a tempo determinato successivi alla data dell’11/09/2024 

 

DETERMINA 

 

1. L'assegnazione dei docenti alle classi e l’attribuzione delle materie come da tabelle di 

seguito riportate (pagg. 2-32), che ci si riserva di aggiornare in conseguenza di ulteriori 

assegnazioni/individuazione di docenti ancora mancanti; 

 

2. L’assegnazione delle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi del PTOF e alla 

realizzazione dei progetti del PTOF, come da prospetto di seguito riportato (pagg. 33-34). 

 

Comiso, 9 ottobre 2024 

La Dirigente Scolastica 

        dott.ssa Maria Giovanna Lauretta 

 





 

2 

  

 

CLASSE DI CONCORSO A002 (ex 2/D-1/D-10/A):  

DESIGN DEI METALLI, DELL'OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE 

GEMME  

CANTELLI ENZA h 20 
3CO(h.6) (LABORATORIO DESIGN) 

4CO (h.6) (LABORATORIO DESIGN) 

5CO (h.8) (LABORATORIO DESIGN) 

FANO SEBASTIANA h. 21 

3CO (h.6)(DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN)  

4CO (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN)  

5CO (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN)  

2A/2B/2C/2D/2E (h.3) (LABORATORIO ARTISTICO) 

 

 

 

 

  



 

3 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A003 (ex 6/A-7/D-8/D-9/D-22/D):  

DESIGN DELLA CERAMICA 

GIUDICE IRENE 

h.8 

 

 

 

1A/1B/1C/1D(h.3) (LABORATORIO ARTISTICO). 

2A/2B/2C/2D/2E (h.3) (LABORATORIO ARTISTICO) 

(h.2) POTENZIAMENTO 

INGALLINERA ROBERTO h.20  
3CO (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

4CO (h.6) (LABORATORIO DESIGN) 

5CO (h.8) (LABORATORIO DESIGN) 

PICCIONE LAURA  h.18  
3CO (h.6) (LABORATORIO DESIGN) 

4CO (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

5CO (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

 

  



 

4 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A005 (ex 4/A-5/D-14/D):  

DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA 

MARRA SERAFINA h 23 

3T (h6)(LABORATORIO DESIGN) 

4T (h6)(LABORATORIO DESIGN) 

5T (h8)(LABORATORIO DESIGN) 

2A/2B/2C/2D/2E (h.3) (LABORATORIO ARTISTICO) 

PELLIGRA MILENA h. 18 

3T (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

4T (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

5T (h.6) (DISCIPLINE PROGETTUALI DEL DESIGN) 

 

 

  



 

5 

  

CLASSE DI CONCORSO A007:  

DISCIPLINE AUDIOVISIVE 

da assegnare h 3 2A/2B/2C/2D/2E (h.3) (LABORATORIO 

ARTISTICO)  

da assegnare h 20 3MD (h.6) (LABORATORIO AUDIOVISIVO E 

MULTIMEDIALE) 

4MD (h.6) (LABORATORIO AUDIOVISIVO E 

MULTIMEDIALE) 

5MD (h.8) (LABORATORIO AUDIOVISIVO E 

MULTIMEDIALE)  

 

 

  



 

6 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A008 (ex 18/A-16/D-18/D):  

DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA; DESIGN D'ARREDAMENTO E 

SCENOTECNICA 

IEMULO ANGELO 
h 18 

 

1A(h.3)/ 1B(h.3)/ 1C(h.3)/ 1D(h.3) (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

5AG (h.6) (PROGETTAZIONE ARCHITETTURA E AMBIENTE) 

MODICA GIOVANNI 
h.20  

 

3AG (h.6)(DISCIPLINE PROGETTUALI) 

4AG (h.6) (LABORATORIO ARCHITETTURA E AMBIENTE) 

5AG (h.8)(LABORATORIO ARCHITETTURA E AMBIENTE) 

MONTALBANO PAOLO h 21 

2D(h.3)/ 2E(h.3) ) (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

3AG (h.6) (LABORATORIO ARCHITETTURA E AMB.) 

4AG (h.6) (PROGETTAZIONE ARCHITETTURA E AMBIENTE) 

2A/2B/2C/2D/2E (h.3) (LABORATORIO ARTISTICO) 

PIAZZA LUCREZIA h.18 
1A/1B/1C/1D) (h.3) (LABORATORIO ARTISTICO) 

2B(h.3)//2C(h.3) (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

(H.9)  DISPOSIZIONE 

EPAMINONDA CHIARA 

h.6 

 

+3 

2A (h.3)  (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

(3 h.) Corso serale Carducci 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

  



 

7 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A009 (ex 8/A-21/A-11/D- 15/D-19/D-20/D):  

DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 

GURRIERI FIORENZA h 18 

1A(h.4)DISCIPLINE PITTORICHE 

1B(h.4) DISCIPLINE PITTORICHE 

2A(H.4) DISCIPLINE PITTORICHE 

1A/1B/1C/1D (H.3)  LAB. ART 

2A/2B/2C/2D/2E (H.3) LAB. ART 

PELLEGRINO 

ALESSANDRA 
h 18 

1D(h.4) DISCIPLINE PITTORICHE  

2B(h.4) DISCIPLINE PITTORICHE 

2D(h.4) DISCIPLINE PITTORICHE 

4AG (h.6) (LABORATORIO GRAFICA) 

SALAFIA FABIO  h.18 

1C(h.4) (DISCIPLINE GRAFICO PITTORICHE) 

2C(h.4) (DISCIPLINE GRAFICO PITTORICHE) 

2E(h.4) (DISCIPLINE GRAFICO PITTORICHE) 

3AG (h.6) ( LABORATORIO GRAFICA) 

RICCARDI SILVIA h.10 
5AG (h.8) (LABORATORIO GRAFICA)  

(h.2) DISPOSIZIONE 

MARINO TAMARA 

COE Campailla (h.11) 
h.9 

(h.4) CORSO SERALE CARDUCCI 

(h.5) DISPOSIZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

8 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A010 (ex 7A-12D-13D):  

DISCIPLINE GRAFICO - PUBBLICITARIO 

CAVALLO 

ALESSANDRO 
h 18 

3MD (h.6) (DISCIPLINE AUDIOVISIVE E MULTIMEDIALI) 

4MD (h.6) (DISCIPLINE AUDIOVISIVE E MULTIMEDIALI) 

5MD (h.6) (DISCIPLINE AUDIOVISIVE E MULTIMEDIALI) 

 

PIZZURRO KRIZIA h.18 

3AG (h.6) (DISCIPLINE GRAFICHE PUBBLICITARIE) 

4AG (h.6) (DISCIPLINE GRAFICHE PUBBLICITARIE) 

5AG (h.6) (DISCIPLINE GRAFICHE PUBBLICITARIE)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

  

 
CLASSE DI CONCORSO A11 (ex A051) 

DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  

FEDINO MARIA GRAZIA  

h21 1AS (h.4 ITA- h.3 LAT) - 4AS (h.4 ITA-h.3 LAT) 

1BS (GEOSTO h.3) 

LS 

5AC (h.4 ITA) LC 

MONTEMEZZANI STEFANIA 
h 18 3QS (h.5 ITA- h.3 LAT) - 2QS (h.3 GEOSTO)   LQS 

 1AM (h.4 ITA – h. 3 GEOSTO) LM 

RUSSO ERSILIA 

 

h18 1CS (h.4 ITA- h.3 LAT) – 5CS (h.4 ITA-h.3 LAT) 

– 3BS (h.4 ITA) 

LS 

TURCIS LAURA 
h18 2QS (h.5 ITA-h..3 LAT) - 2AS (h. 3 GEOSTO) LQS 

5AS (h.4 ITA-h.3 LAT) LS 

CASSIBBA ANTONELLA 

 

h18 4BS (h.4 ITA-h.3 LAT) – 3AS (h. 4 ITA) – 2CS 

(h.3) – 1BS (h. 4 ITA) 

LS 

MELFI MARILENA 
h18 2AM (h.4 ITA-h.3 GEOSTO) – 3AM (h.4 ITA) LM 

2As (h.4 ITA-h.3 LAT) LS 

MIRANDA SABRINA 
h18 5BS (h.4 ITA-h.3 LAT) – 2BS (h. 4 ITA) - 2CS 

(h.4 ITA-h-3 LAT) 

LS 

BELLUARDO GIULIA 

assegnazione 

h 18 3BS/3AS (h. 3 LAT) -2BS (h.3 LAT- h. 3 

GEOSTO) – 1AS (h. 3 GEOSTO) – 1BS (h.3 LAT) 

LS 

MICIELI MARIA STELLA h 3 1CS (h. 3 GEOSTO) 
LS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 

  

 

 

  

CLASSE DI CONCORSO A12 (ex A050):  

DISCIPLINE LETTERARIE 

ANGUZZA MARIA GRAZIA 

RITA 
h.18 

1Da (ITA h 4- STO h.3) – 2Ea (STO h.3) – 

2Aa/4CO (ITA h 4)  
LA 

AVOLA GIOVANNA h.18 
3CO (ITA h 4- STO h.2) - 4CO (STO h.2) -

2Aa/1Ba (STO h.3) – 2Ca (ITA h 4) 
LA 

CAMMARANA GIOVANNI h.18 
4T (ITA h 4- STO h.2) -2Ca/2Ba (STO h. 2) – 

5MD (STO h.2) – 4AG (ITA h. 4) LA 

CATANIA SILVIA H 18 
4MD /5CO (ITA h 4- STO h.2) -1Aa (ITA h. 

4) - 3AG (STO h.2) 
LA 

DI CARA NUNZIATINA h.18 1Ct/2Ct/4SIA (ITA h 4- STO h.2) ITE 

DIERNA NUNZIATA h.18 1At/3 TUR/4AFM (ITA h 4- STO h.2) ITE 

FERRARO MARILENA h.18 
5T (ITA h 4- STO h.2) – 1Ca/2Da/3T (ITA 

h.4) 
LA 

FRASCA NICOLETTE h.18 
3MD (ITA h 4- STO h.2) – 1Ca/2Da/3T (ITA 

h.4) 
LA 

GUASTELLA MARIA 

CONCETTA 
h.18 3AFM/3SIAM/5AFM (ITA h 4- STO h.2) ITE 

GIARDINA PAOLA h.18 
5AG (ITA h 4- STO h.2) 1Ca/2Da (STO h.3) 

4AG (STO h.2) 5MD (ITA h.4) 
LA 

SAILLANT LAURA h.18 1Bt/2Bt/5TUR (ITA h 4- STO h.2) ITE 

SCIORTINO CINZIA h.18 2At/4TUR/5SIAM (ITA h 4- STO h.2) ITE 

IACONO MELANIA 

COE (Mazzini Vittoria) 
h. 3 1Aa (h.3 GEOSTO)  LA 

GARAFFA LORENZO  h. 12 
3AG (h.4 ITA) – 3T (h 2 STO) LA 

1Dt (h.4 ITA-h.2 STO) ITE 



 

11 

  

 
 

CLASSE DI CONCORSO A013 (ex A052) 

DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

DISTEFANO ROSANNA h 18 1AC (h.5 LAT-h.4 GRE) - 2AC (h.5 LAT-h.4 GRE) 

GALOFARO GIOVANNA h 18 3AC / 3BC (h.4 ITA- h. 3 GRE) -4AC (h. 4 ITA) 

MICIELI MARIA STELLA 
h 18 2AC (h. 4 ITA – h.3 GEOSTO) -3AC (h. 4 LAT) - 5AC (h.4 

LAT-h.3 GRE) 

NOTO TERESA h 18 3BC (h.4 LAT)- 4AC /5BC (h.4 LAT-3 GRE) 

GIURATO MARIA h.11 1AC (h.4 ITA – 3 GEOSTO) – 5BC (4 ITA) 

 

 

 

  



 

12 

  

 

 
CLASSE DI CONCORSO A14 (ex 22/A-21/D)  

DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 

CERRUTO GIOVANNI h.3 Corso Serale 

LO NIGRO NATASCIA h 18 

1A(h.3) (DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE)  

3MD (h.6) (LABORATORIO DELLA FIGURAZIONE) 

4MD (h.6) (LABORATORIO DELLA FIGURAZIONE) 

2A/2B/2C/2D/2E (h.3) LAB. ARTISTICO 

PANZERA MASSIMO h 18 
3MD (h.6) (DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE) 

4MD (h.6) (DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE) 

5MD (h.6)(DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE) 

CAMPANELLA TIZIANA 

h 17 

 

 

+1 

1A/1B/1C/1D(h.3) (LAB. ARTISTICO) 

1B(h.3)/ 2E(h.3) (DISCIPLINE PLASTICHE) 

5MD (h.8) (LABORATORIO DELLA FIGURAZIONE)   

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

D’ANGELO PIETRO h. 18 
1C(h.3)/1D(h.3)/2A(h.3)/2B(h.3)/2C(h.3)/2D(h.3) 

(DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE) 

 

 

 

  



 

13 

  

 
CLASSE DI CONCORSO A017 

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE 

CATALANO BIAGIO 

h. 12 

 

+ 6 

1AM – 1AS – 1BS – 2CS – 3AS – 5AS 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

PACE NUNZIATINA 
h. 13 

 

+5  

2QS – 3QS (h.3) – 2BS – 4BS – 5CS 

3AM 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

SPATARO CLAUDIA 

h. 12 

 

+6  

2AM – 1CS – 2AS – 3BS – 4AS – 5BS 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

 

  



 

14 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A019 (ex A037):  

FILOSOFIA E STORIA 

FIORENZO DANIELA 
h 18 

 

4AS/4BS (h.3 FIL) LS 

5BC (h.3 STO-h.3 FIL) / 4AC (h.3 STO-h.3 FIL) LC 

CATALANO GIUSEPPE h. 18 

3AG/4T/ 4AG/4MD (h.2 FIL) LA 

3BS (h.2 STO)  5AS (h 3 FIL)- 5BS (h.2 STO-h.3 

FIL) 

LS 

GRAZIOSO ANGELO 
h 18 

 

2QS (h. 2 FIL) 3QS (h. 2 STO –h. 3 FIL) – 5AS 

(h.2 STO) 

LS 

3AC (h.3 FIL) - 3BC (h.3 STO- h.3 FIL)  LC 

LIBERO LAURA 
h 18 

 

3AS (h.2 STO+ h. 3FIL) – 3BS (h.3 FIL) 4AS (h.2 

STO) - 4BS (h 2 STO) 

LS 

4CO/ 5T/5CO (h.2 FIL) LA 

DIERNA MARIA GRAZIA 
h 18 

 

5CS (h.2 STO- h.3 FIL) LS 

3AC (h.3 STO) – 5AC (h.3 STO- h.3 FIL) LC 

3AM (h.2 STO- h.2 FIL) LM 

PACE BIAGIO 
h 10 

 
3CO/3T/3MD/5AG/5MD (FIL 2) LA 

MIRANDA ILENIA h.18 attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

LA 

ITE 

LC 

LS 

LM 

Da assegnare 

corso serale 

 

h. 3   

 

 

 

  



 

15 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO   A021 (exA039):  

GEOGRAFIA 

SANNINO GIAMBATTISTA h 21 
1At/1Bt/1Ct/ 2At/2Bt/2Ct  (h.3) 

1Dt (h.3) [dal         ] 

VITTORIA MIRIAM 

COE (15 Marconi+ 6 Carducci) 
h 6 3 TUR/ 4 TUR/ 5 TUR. (h.2) 

 

 

  



 

16 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO AA24 (ex A 246):  

LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE) 

BRAFA SILVANA h 21 
1Bt/2At/3AFM/4AFM/5AFM/3SIAM 

1At 

ROMANO LUCIANA h 18 1Ct/1Dt/2Bt/3TUR/4TUR/5TUR 

GURRIERI 

COE (12 Fermi Vittoria) 
h 6 5SIAM (AFM) – 2Ct 

   

 
  



 

17 

  

 



 

18 

  

 

CLASSE DI CONCORSO AB24 (ex A346):  

LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 

CAMPANELLA SILVANA 
h 18 

 

1At – 1Bt – 1Ct – 2Bt – 2Ct -  

 

4CO 

ITE 

 

LA 

DELL’AGLI VINCENZA 

h 15 

 

+3 

1Dt/3TUR ITE 

1Da LA 

1CS /3AS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

DI PIETRO CINZIA 
h. 18 

 

 

2AM LM 

2CS LS 

2Aa – 2Ea - 1Aa LA 

2At ITE 

 DISTEFANO NUNZIATINA 
h. 15 

+3 

5AG – 5MD – 3MD – 3CO – 2Ca LA 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

ELIA NUNZIATA 

h. 15 

 

 

+3 

2BT LA 

4AC/1AC LC 

5AS-5CS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

IAPICHELLA GIUSEPPA 
h. 15 

 

+3 

3AC/3BC LC 

4AS/1AS/1BS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

INCARDONA MARIO 
h. 15 

+ 3 

5AFM – 4AFM - 4SIA – 3AFM – 3 SIAM ITE 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

MONELLO VALERIA 
h. 16 

 

+ 2 

5AC/5BC (h-3) LC 

2QS /3QS (h.5) LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

MORANDO MELANIA 

h. 15 

 

+3 

5T – 1Ca LA 

3BS LS 

1AM - 3AM LM 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

RANDAZZO MARIA 

CONCETTA 

h 18  

 

1Ba – 2Da  - 3T – 4MD – 4T - 3AG 

 
LA 

SCHEMBARI CLAUDIA   
h 15 

 

+3 

4TUR- 5TUR – 5SIAM ITE 

2AS/2BS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

CAVALIERI FRANCESCO 
h. 15 
 

+3 

4AG – 5CO LA 

4BS – 5BS   LS 

2AC LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  



 

19 

  

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO AC24  (ex A446):  

LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 

TUMINO DANIELA 

COE (9 + 9 Mazzini) 
h 9 3 TUR- 4 TUR-5 TUR 

 

  



 

20 

  

 
 

CLASSE DI CONCORSO A026 (ex A047):  

MATEMATICA  

RANDAZZO PATRIZIA  h 18 
1AS/2AS/2BS (h.5) LS 

3TUR (h. 3) ITE 

GURRIERI GIOVANNI h. 18 4TUR /5 TUR (h.3) – 1At/2Bt (h.4) ITE 

DENARO ENNIO h. 18 
1BS/1CS (h.5) LS 

1Dt /2Ct (h. 4) ITE 

 

 

  



 

21 

  

CLASSE DI CONCORSO A027 ( ex A049):   

MATEMATICA E FISICA 

BATTAGLIA 

SALVATORE 
h 18 

4AG /5CO (MAT/FIS h.4) LA 

1Ct (MAT/FIS h.6) – 2At (mat h.4)  ITE 

CAPPELLO FRANCESCO h 18 

1AS/1BS (FIS h.2) -  LS 

2Da / 2Ea (MAT h.3) – 3T (MAT/FIS h.4) LA 

1At/1Dt (FIS h.2) ITE 

CIARCIA’ ANDREA 
h15 

+3 

3QS (MAT/ FIS h.8) – 5CS (MAT/ FIS h.7) LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

DISTEFANO CARMELO 
 
esonero équipe formativa PNSD 

(nota MI 27325 13/08/2021) 

h18 

1Bt (FIS h.2) ITE 

1Da/2Ca (MAT.h.3) – 3AG/4MD (MAT - FIS h.4)   LA 

1CS (FIS h.2) LS 

FIANCHINO ELISA h18 
2QS (MAT/ FIS h.9) – 3BS (MAT h. 4) – 2AS (FIS h.2)  LS 
5SIAM (MAT h.3) ITE 

GUASTELLA LIDIA 

h 15 

+3 

5MD (MAT - FIS h.4) LA 
3AM (MAT - FIS h.4) – 2AM (MAT. h.3) LM 
4AC (MAT - FIS h.4) LC 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

IEMOLO 

MARIA GRAZIA 
h.18 

1Ba/2Ba (MAT h.3) – 3MD/4CO/5AG (MAT - FIS h.4)  
LA 

RAGO ESTER 

17 

 

+1 

2AC (MAT h.3) -3AC (MAT - FIS h.4) LC 

3BS (FIS h.3) – 4BS (MAT/ FIS h.7) LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

SPATARO BIAGIA h.18 
5AC/3BC (MAT - FIS h.4) LC 

3AS (FIS h.3) – 4AS (MAT/ FIS h.7) LA 

TROVATO MARIA  h.18 1Aa/2Aa (MAT h.3) – 3CO/4T/5T (MAT - FIS h.4) LA 

TUMMINO GIOVANNI   

17 

 

+1 

5BS (MAT/ FIS h.7) – 2CS (FIS h 2) – 3AS (MAT. h.4)   

5BC (MAT - FIS h.4) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

VACCA GIUSEPPE 17 

 

+1 

5AS (MAT/ FIS h.7) – 2BS (FIS h 2) – 2CS (MAT. h.5)  LS 
1AC (MAT h 3) LC 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

FRAZZETTA 

SALVATORE ANDREA 

COE Mazzini 

h.6 

 

1AM (MAT h.3) LM 

1Ca (MAT h.3) LA 

GRECO GIUSEPPE 

COE Fermi 

h.5 Corso serale Carducci  

 

 

 



 

22 

  

 
 

CLASSE DI CONCORSO A034 (exA013):  

SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

CASTRONOVO BIAGIO 
 

h. 18 
3AG-3MD-3T-3O – 4AG-4T-4MD-4O  LA 

2B h.2  ITE 

 

 



 

23 

  

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A041 (ex A042):  

SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

ZAGO BIAGIA 
h.14 

+4 

3SIAM (SIA)(h.4)/ 4SIA(h.5) / 5SIAM  (SIA)(h.5) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

ROTTA GIUSEPPE 

ANDREA 

COE (+8 Mazzini)  

h.6 

 

+4 

3 AFM/ 4 AFM (h.2) - 3SIAM (AFM) (h.2) 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO B-16: 

LABORATORIO DI INFORMATICA (ITP) 

BELLIO PIETRO 

COE (+9 Fermi Vittoria) 
9 3BSIAM-4BSIA-5BSIAM 

 



 

25 

  

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A 45 ( ex A017):  

SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

CILIA BIAGIA 18 1At/2At (h.2) – 3SIAM (AFM) (h.6)- 5AFM (h.8) 

CARUSO CARMELA  
(P.T.) 

8 

+1 

3SIAM (SIA) (h.4) – 5 TUR (h-4) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

LUPO ANTONIO 

(P.T) 

8 

+1 

5SIAM (AFM) (h.8) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

BATTAGLIA PAOLO 

(P.T:) 
9 1Bt (h.2) – 4SIA (h. 7) 

GALLO VIRGINIA 

(P.T.) 
10 

2Bt (h.2) – 3TUR/4TUR (h.4) 

1Dt (h.2) 

CANNATA MARIA 

Assegnazione interprovinciale 

18 

+6 

1Ct /2Ct (h.2) – 4AFM/5SIAM (SIA)(h.7) 

3AFM (h.6) ore eccedenti 

   

 

  



 

26 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A046 (ex A019):  

SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

CARNAZZA TIZIANA h 18 
3AFM/ 3SIAM (AFM) (3h DIRITTO +3h ECON. 

POL.) - 5 SIAM (h 3 Diritto+3h ECON. POL) 

CILIA SALVATORE 

DAVIDE 

h 13 

 

 

+5 

4A AFM (h. 3 DIRITTO + h.2 ECON. POLITICA) – 

4SIA (h..3 ECON. POLITICA) - 4SIAM (h.2 

DIRITTO h.3 ECON. POLITICA)  

 

attività previste art.1, comma 5 legge 107/2015 

LA TERRA NUNZIATINA 

h 17 

 

 

+1 

3 TUR - 4 TUR- 5 TUR. (h3 Diritto) 3SIAM (SIA) ( 3h 

DIRITTO +3h ECON. POL.) 2Bt (h.2 Scienze giur-

econom.) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

PELIGRA ANGELO 
h 8+1 

(P.T.) 

4 SIA(h.2 DIRITTO.) – 5AFM (3h DIRITTO +3h 

ECON. POL.) 

GAZZÈ GIOVANNA  

COE  

h. 12 

 

1At/1Bt/1Ct/1Dt/2At/2Ct - 2 B (h.2 Scienze giur-

econom.) 

 

  



 

27 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSOA047 ( ex A048):   

SCIENZE MATEMATICHE  APPLICATE 

SPINELLO NADIA 

P.T. 
h. 15 3AFM - 3SIAM - 4AFM- 4SIA -5AFM-  

 

 

 

 

  



 

28 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A48 (ex A029): 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 

CAMILLIERI AGGEO 

 

h 14 

+4 
1At/2At/2Bt/3TUR/3SIAM/4SIA/4AFM 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

ITE 

 

CANONICO DONATO h 18 

2AC LC 

1AS/1CS/2AS/2BS/2CS LS 

1AM/2AM/3AM LM 

FAILLA ENZO 
h14 

+4 

1Ba/ 2Ba/2Ea/3MD/4T/5AG/5MD 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

LA 

 

GUASTELLA 

MASSIMILIANO 

h16 

 

+2 

1AC/3AC/3BC/4AC LC 

5BS/5AS/4AS/1BS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

TOMASELLI ERMELINDA 
h.17 

+1 

5AC/5BC LC 

2QS/3QS (h.3)/3AS/3BS/4BS/5CS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

GIANNÌ SALVATORE h18 
4AG/3AG/3T/3CO/2Ca/1Ca/1Da LA 

1Ct/1Dt ITE 

STRACQUADANEO 

GIUSEPPE 

h 14 

 

+ 4 

 2Ct/1Bt/4TUR/5TUR/5AFM/5SIAM/3AFM 

 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 

 

ITE 

SPADA BIAGIO 
h.14 

+4 

1Aa/2Aa/2Da/4MD/4CO/5CO/5T 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 
LA 

VIRDUZZO VINCENZO 

COE (14 Carducci + 4 

Marconi Vittoria) 

h. 14 

 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 
 

 

 

  



 

29 

  

 
 

CLASSE DI CONCORSO A050 (ex A060):  

SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

MAUTESE MARIA STELLA h 18 2QS-3QS-3AS-3BS-4BS- 5CS (h.3) LS 

DI ROSA IGNAZIO h 18 
1AC-3AC/3BC/4AC/5AC/5BC (h.2) LC 

4AS / 5BS (h.3) LS 

FERMA MARIO CARMELO h. 18 

 

+2 

1Aa/1Ca/2Ba/2Ca/2Da/4AG/4MD/3AG/3MD 

 
LA 

    1Bt  (h 2) ore eccedenti ITE 

FIORILE GIOVANNA h 18 

1Da/2Ea (h.2) LA 

1Ct (h.2) /2Ct (h4)/2Bt (h.2) ITE 

2As (h.2) LS 

1AM/2AM (h. 2) LM 

ETERNO GIOMBATTISTA 
 

h18 

1AS/2BS (h.2) LS 
2AC (h.2) LC 

1At/1Dt (h.2) -2At(h.4) ITE 

1Ba/2Aa (h.2) LA 

LAURETTA VINCENZO 

COE  (+9 Fermi Ragusa) 
h. 9 

5AS (h.3)-1CS/1BS/2CS (h.2) 

+ 9h Fermi RG 
LA 

 

 

 

  



 

30 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A053  

STORIA DELLA MUSICA 

Marazzotta h 6 1AM / 2AM / 3AM(h.2) LM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

  

 

 

CLASSE DI CONCORSO A54 (ex A061) : 

STORIA DELL'ARTE  

ALFIERI CRISTINA h 21 1Aa/1Ca/1Da/2Aa/2Da/3CO/4T (h.3) LA 

TROVATO NUNZIO 
h.18 

+2 

2Ea/3AG/3MD/4MD/5MD/5AG/5MD (h.3) 
LA 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

BAGNATI LORENA 

COE (+4 serale Carducci+ 5 

Marconi Vittoria) 

h 9 

4CO/4AG/5CO (h.3) LA 

RANIOLO TIZIANA h 20 
2Ba/5T (h.3) LA 

1AC/2AC/3AC/3BC/4AC/5AC/5BC (h.2) LC 

ROMANO ANTONIO 

h.16 

 

+2 

1Ba/2Ca/3T (h 3) LA 

3TUR/4TUR/5TUR (h 2) ITE 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 

 

  



 

32 

  

 



 

33 

  

CLASSE DI CONCORSO A55  

ESECUZIONE E INTERPRETAZIONE 

h.3 1AM-2AM/ h 2 3AM  

AB55 (CHITARRA) 

MASSIMINI MARIA 

CHIARA 

10 1AM 

 7 2AM 

 2 3AM 

AC55 (CLARINETTO) 

MARAZZOTTA EMANUELA 8 1AM 

2 (+2 MUSICA D’INSIEME) 2AM 

1 3AM 

AI55 (PERCUSSIONI) 

Miraglia Denise  9 (+2 MUSICA D’INSIEME) 1AM 

Miraglia Denise  3 (+2 MUSICA  D’INSIEME) 2AM 

Miraglia Denise 2 3AM 

AJ55 (PIANOFORTE) 

Da assegnare 25 1AM 

Da assegnare 19  2AM 

Da assegnare 9 (+3 MUSICA D’INSIEME) 3AM 

AK55 (SASSOFONO) 

Da assegnare 4 (+2 MUSICA D’INSIEME) 1AM 

Da assegnare  2AM 

  3AM 

AL55 (TROMBA) 

Sammartino Orazio 1 1AM 

Sammartino Orazio 3 2AM 

Sammartino Orazio 4 (+3 MUSICA D’INSIEME) 3AM 

AM55 (VIOLINO) 

TABACCO 10 1AM 

RUSCICA  9 2AM 

Da assegnare 4 

TABACCO 5(+3 MUSICA D’INSIEME) 3AM 

AN55 (VIOLONCELLO) 

Da assegnare 2 1AM 

Da assegnare  2AM 

 ------------------------- 3AM 

AO55 (CANTO) 

FISICHELLA 6 (+2 MUSICA D’INSIEME) 1AM 

3 (+2 MUSICA D’INSIEME) 2AM 

3 (+3 MUSICA D’INSIEME) 3AM 

AS55 (VIOLA) 

Da assegnare 2 1AM 

Da assegnare 2(+2 MUSICA D’INSIEME)  2AM 



 

34 

  

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A063  

TECNOLOGIE MUSICALI 

Da assegnare h. 6 1AM/ 2AM /3AM (h.2) 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A064  

TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE 

CIVELLO SERGIO h. 9 1AM/ 2AM/3AM (h.3) 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A066 (exA075):  

TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI: INFORMATICA 

Da nominare 

h 14 

 

+4 

1A/1B/1C/1D/2A/2B/2C (h. 2) 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

 

 

 

 

 

  

 ---------------- 3AM 



 

35 

  

 

IRC 

 

GRILLO IGNAZIO h.18 

1A-1B-1C-1D-2A-2B-2C-3AFM-4AFM-5AFM- 

3SIAM-4SIA-5SIAM-3TUR-4TUR-5TUR 
ITE 

4AS-4BS LS 

PARDI GIUSEPPINA h. 18 

2Aa/2Ba/2Ca/2Da/2Ea//3T/3CO/3AG/3MD/4AG/4

CO/4T/4MD/5MD 
LA 

1BS/2CS LS 

n°2 Classi corso serale  

LICITRA GIANCARLO h. 18 
1AC-2AC-3AC-4AC-5AC-3BC-5BC LC 

1AS/1CS/2AS/2BS/3AS/5AS/5BS/5CS/2QS(h.2)-3QS LS 

SPATOLA RICCARDO h 1 3BS LS 

PUGLISI ANTONIO  h 10 
1Aa/1Ba/1Ca/1Da/5T/5CO/5AG LA 

1AM /2AM/3AM LM 

 

 

 

 

  



 

36 

  

Assegnazione delle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi del PTOF: 
 

Classe di 

Concorso 

Docente Cattedra di cui ore 

potenziam 

Attività  

A003 Giudice 8 2 Ore 2 Recupero e potenziamento 

A008 Piazza 18 9 Ore 6 Recupero e potenziamento 

COE 12  3 Ore 3- Disposizione 

A009 Riccardi 10 2 Ore 2- Disposizione 

Marino 9 5 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 3 Disposizione 

A014 Campanella 18 1 Ore 1- Disposizione 

A017 Catalano B. 18 6 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 3 Disposizione  

Pace 18 5 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 2 Disposizione  

Spataro 18 6 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 3 Disposizione  

A019 Miranda 18 18 Ore 15 Potenziamento 

Ore 3 Disposizione 

A027 

Ciarcià A. 18 3 Ore 3 attività di coordinamento 

Guastella L. 18 3 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 2 Disposizione  

Rago E. 18 1 Ore 1  Disposizione  

Vacca 18 1 Ore 1  Disposizione  

Tummino 18 1 Ore 1  Disposizione  

AB24 

Cavalieri 18 3 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Dell’Agli 18 3 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Elia N. 18 3 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Incardona M. 18 3 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Monello V. 18 2 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Morando 18 3 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Schembari C. 18 3 Ore  3 Recupero e potenziamento 

A041 Zago 18 4 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 2  Disposizione  

COE 10 4 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 2  Disposizione  

A045 Caruso C. 9 [P.T.] 1 Disposizione 

Lupo 9 [P.T.] 1 Disposizione 

A046 Cilia S. 18 5 Ore 5 attività di coordinamento  

La Terra N. 18 1 Disposizione  

Peligra 9 (P.T) 1 Disposizione  



 

37 

  

A048 Guastella M. 18 2 Disposizione 

Stracquadaneo 18 4 Disposizione 

Camillieri 18 4 Disposizione 

Failla 18 4 Disposizione 

Tomaselli 18 1 Disposizione 

Spada 18 4 Disposizione 

Virduzzo 14 10 Disposizione 

4 Potenziamento 

A054 Romano 18 2 Disposizione 

Trovato 20 2 Disposizione 

A066  18 4 Disposizione 

 

 

  



 

38 

  

 

Docenti di sostegno 

Anno scolastico 2024/25 

 
Sez. LICEO ARTISTICO  

Docente Classe  ore  

Bennardello Annamaria 1 B 18 

Rimmaudo Valentina 1C 18 

Trovato Anna 1 A 18 

Algieri Lidia 1 A 9 

Zisa Barbara Elisa 1 D 18 

Sallemi Rosaria 1 C 9 

Cannata Rosanna 1 C 9 

Stracquadaneo Vincenzo 1 B 9 

Chessari Maria 2E  18 

Rimmaudo Nunziatina 2B 18 

Marino Silvana 2C  9 

Petitto Nunziatina 2D  18 

Marino Silvana 2A  9 

Castilletti Luciana 2A  18 

Garofalo Annamaria 3CO  9 

Scribano Caterina 3MD 18 

Livia Adriana 3 T 9 

Di Giulio Bruna 3CO  18 

Ravalli Ivana 3CO 9 

Lo Magno Giambattista 3AG  9 

Cannata Rosanna 3AG  9 

Livia Adriana 3CO 9 

Giannì Maria Stella 4CO  18 

Tomaselli Valeria 4MD  18 

Mugnieco Maria Pina 4T  18 

Di Pasquale Daniela 4T  18 

Garofalo Annamaria 4CO  9 

Giannì Salvatore 4CO 9 
Stracquadaneo 5MD 9 
Blundo Giuseppe 5MD  18 
La Raffa Nunziatina 5MD  9 
La Raffa Nunziatina 5MD  9 
Lo Magno Giambattista 5T  9 

Sez. ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Bucchieri Maria 2B  18 

Giannì Salvatore 2C  9 

SEZ. LICEO CLASSICO 

Motta Rossella 5A  18 

SEZ. LICEO SCIENTIFICO 



 

39 

  

Algieri Lidia 1 As Peluso Giuseppe 9 

SEZ. LICEO MUSICALE 

Rubino Claudio 2AM  18 

Schembari Maria 

Salvatrice 

3AM   18 

 


		2024-10-09T12:43:55+0000
	LAURETTA MARIA GIOVANNA




